
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA  N° 306/10  - CMG,  10  DE JUNHO  DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº  342/10 – DS de 10 de junho de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado. Cidades  de  Bom Jesus do 
Tocantins, Dom Eliseu, Paragominas, Irituia e Capitão Poço / PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANA CLÁUDIA 
AMATO BILÓIA BARROS 11 a 12/06/10 02(duas) diárias 

de alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
10   DE  JUNHO   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115951

PORTARIA Nº 300/2010-PGE.G., DE 10 DE JUNHO DE 2010
AUTORIZAR o afastamento da servidora Maria do Socorro 
Felicia da Costa, identidade funcional nº 3154025/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 25.05 a 
01.06.2010, decorrente do falecimento de sua irmã.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº305/2010-PGE.G., DE 07 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alexandre Augusto 
Lobato Bello

Procurador do 
Estado

2009/2010 28.06 a 
27.07.10

Ana Cláudia S. dos 
Santos Abdulmassih

Procurador do 
Estado

2009/2010 19.07 a 
17.08.10

Ana Thereza Navas 
Pereira

Assist. de 
Procuradoria

2009/2010 01.07 a 
30.07.10

Antônio Carlos 
Bernardes Filho

Procurador do 
Estado

2007/2008 19.07 a 
17.08.10

Antônio Carlos Dias 
Mendes

Aux. de 
Administração

2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Antônio Paulo Moraes 
das Chagas

Procurador do 
Estado

2007/2008 05.07 a 
03.08.10

Carolina Ormanes 
Massoud

Procurador do 
Estado

2009/2010 19.07 a 
17.08.10

Fábio Guy Lucas 
Moreira

Procurador do 
Estado

2009/2010 01.07 a 
30.07.10

Florentino José Neves 
dos Santos

Aux. de 
Administração

2009/2010 19.07 a 
17.08.10

João Carlos Silva da 
Costa

Téc.de 
Procuradoria

2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Lilian Mendes Haber Procurador do 
Estado

2009/2010 06.07 a 
04.08.10

Lucivaldo Paixão 
Vasconcelos Júnior

Ass. de 
Procuradoria

2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Maria Tereza Pantoja 
Rocha

Procurador do 
Estado

2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Marildo Dias Ribeiro Aux. Técnico 2008/2009 26.07 a 
24.08.10

Marlon Aurélio Tapajós 
Araújo

Téc. de 
Procuradoria

2009/2010 01.07 a 
30.07.10

Moacir Dias Melo Aux. de 
Administração

2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Mônica Martins Toscano 
Simões

Procurador do 
Estado

2009/2010 15.07 a 
13.08.10

Nilson Santos Ass. 
Administrativo

2009/2010 12.07 a 
10.08.10

Oberdan Almeida dos 
Santos

Assessor 2009/2010 05.07 a 
03.08.10

Paulo Fernando 
Pinheiro Martins

Motorista 2009/2010 07.07 a 
05.08.10

Renata de Nazareth 
Oliveira de Freitas

Téc. de 
Procuradoria

2009/2010 12.07 a 
10.08.10

Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues

Procurador do 
Estado

2009/2010 19.07 a 
17.08.10

Tânia Maria Teixeira 
Gomes

Técnico 2008/2009 05.07 a 
03.08.10

Thales Eduardo 
Rodrigues Pereira

Procurador do 
Estado

2009/2010 01.07 a 
30.07.10

Wilson Gomes Maciel Aux. Técnico 2008/2009 15.07 a 
13.08.10

José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 310/10-PGE.G., DE 08 DE JUNHO DE 2010

CONCEDER 30 dias de férias ao servidor Antônio Sabóia 
de Melo Neto, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5807174/ 1, referente ao aquisitivo 
2009/2010 no período de 05.07 a 03.08.10, devendo responder 
pela Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília a 
servidora Ana Cristina Soares, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 8014469/ 3.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 311/10-PGE.G., DE 08 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2008/2009 a servidora Robina Dias Pimentel Viana, 
identidade funcional nº 54188284/1, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, no período de 29.07 a 27.08.10, 
devendo responder cumulativamente pela Coordenação do 
Centro de Estudos, a servidora Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, 
identidade funcional nº 54188337/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 314/2010-PGE.G., DE 08 DE JUNHO DE 2010
CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Identidade 
Funcional

Data Percentual

Adriana Franco Borges 54188221/1 01/06/10 10%

Alexandre José Barroso 
Saldanha

55588157/2 21/06/10 05%

Amélia Fátima Ferreira 
Brito

54189627/3 01/06/10 05%

Arlen Antônio Soeiro de 
Souza

55589338/1 20/06/10 05%

Cintia Helena Castro 
Malcher

55589373/1 20/06/10 05%

Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 20/06/10 05%

David da Silva Neto 55589343/1 20/06/10 05%

Diogo Gomes dos Santos 3158365/1 13/06/10 40%

Jocivaldo Ferreira da 
Silva

3158675/1 13/06/10 40%

Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 20/06/10 05%

Lucivaldo Paixão 
Vasconcelos Junior

55589354/1 20/06/10 05%

Márcio Santa Brigida de 
Oliveira

55589365/1 20/06/10 05%

Maria Cecilia Cantanhede 
Bezerra

3152596/1 30/06/10 50%

Mônica Martins Toscano 
Simões

5784590/2 29/06/10 20%

Nilson Santos 3158519/1 13/06/10 40%

Oberdan Almeida dos 
Santos

5561230/2 01/06/10 05%

Patricia Barbosa Brito 
Nasser

4383/1 13/06/10 40%

Paulo Cicero Barros da 
Rocha

55589364/1 20/06/10 15%

Paulo Fernando Pinheiro 
Martins

55589376/1 20/06/10 05%

Rosana Nascimento 
Montero Valdez

55589371/1 20/06/10 05%

Rubens Ferreira Caxias 
Junior

55589381/1 20/06/10 05%

Salomão Cabral Alves 54185246/2 01/06/10 05%

Tânia Maria Teixeira 
Gomes

3158500/1 13/06/10 40%

Vera Lúcia de Souza 
Estácio

3275043/1 01/06/10 45%

José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 315/09-PGE.G., DE 09 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER 30 dias de Férias a servidora Helena Miúcha 
Palhano da Rosa, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Administradora, identidade funcional nº57175321/2, 
referente ao aquisitivo 2008/2009 no período de 30.06 a 
29.07.2010, devendo responder pela Assessoria a servidora 
Maria Clara Azevedo Fonseca, identidade funcional 
nº57191389/1.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 316/10-PGE.G., DE 09 DE JUNHO DE 2010.
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, do servidor Marcus Vinícius Nery Lobato, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº5819946/1, concedida através da portaria 228/09-PGE.G., de 
04.04.10, ficando o período para 08.09 a 07.10.2010.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 317/10-PGE.G., DE 09 DE JUNHO DE 2010.
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, da servidora Barbara Nobre Lobato, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº8400600/1, concedida através da portaria 228/09-PGE.G., de 
04.04.10, ficando o período para 08.09 a 07.10.2010.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 318/10-PGE.G., DE 09 DE JUNHO DE 2010

INTERROMPER, por necessidade de serviço o gozo de férias 
do servidor Caio de Azevedo Trindade, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5819075/1, 
autorizada pela Portaria 170/2010-PGE.G., de 05.05.2010, 
ficando o saldo remanescente para 29.12.2010 a 13.01.2011.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 319/10-PGE.G., DE 09 DE JUNHO DE 2010.
TRANSFERIR para 16.06 a 15.07.2010 o gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, da servidora Regina 
Lúcia Accioli Nobre, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, identidade funcional nº3083365/1, concedida através 
da portaria 049/10-PGE.G., de 01.02.10.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 320/2010-PGE.G., DE 10 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER, 24 (vinte e quatro) dias de licença assistência a 
servidora Silvana Elza Peixoto Rodrigues, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5859298/1, no 
período de 15.03 a 07.04.2010, de acordo com o Laudo Médico 
nº 96687A/1 da SEAD.
José Eduardo Cerqueira Gomes
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA 99/2010-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE 

SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115978
Portaria 099/2010  de  27 de maio de 2010.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e, considerando o art. 128, III e 
Art. 131 da Lei 5.810/94,
RESOLVE :
Alterar para 40% (quarenta), de adicional por tempo de serviço 
do Servidor(a) IVONETE FIRMINO DE ABREU, matricula nº 
724319 Economista a partir de 13 de junho de 2010.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116069
Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 14/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
MONICA CRISTINA DA GAMA PUREZA     ASSITENTE SOCIAL                   31/12/2010  
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO


